Дело № 5-4-597/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 декабря 2019 года			                                   г. Симферополь

 Мировой судья судебного участка № 4 Железнодорожного района г. Симферополя Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Киреев Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении юридического лица:
Автономной некоммерческой организации «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», расположенного по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, ОГРН <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, ИНН <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Автономная некоммерческая организация «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», расположенная по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, не выполнено письменное повторное предупреждение Управления Министерства юстиции РФ по Республике Крым (исх. № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>), которым Автономная некоммерческая организация «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» была обязана предоставить документы, подтверждающие устранения указанных в нем нарушений в срок до <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года.
В судебное заседание представитель Автономная некоммерческая организация «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>»  не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, причины неявки мировому судье неизвестны.
В соответствии с абз. 1 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть извещено о времени и месте судебного рассмотрения, с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
О времени и месте судебного рассмотрения дела, представитель АНО «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» был извещен телефонограммой, признал вину в совершенном административном правонарушении, просил  рассмотреть дело без его участия.
В соответствии с ч.2 ст.25.1. КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Автономной некоммерческой организации «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Факт совершения Автономной некоммерческой организации «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года (л.д. 1-4); копией предупреждения Управления Министерства юстиции РФ по Республике Крым (исх. № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>) с указанием конкретных оснований вынесения предупреждения и срока устранения указанных нарушений до <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года (л.д. 13.15); копией повторного предупреждения Управления Министерства юстиции РФ по Республике Крым (исх. № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>), которым Автономная некоммерческая организация «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» была обязана предоставить документы, подтверждающие устранения указанных в нем нарушений в срок до <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года, которое было получено юридическим лицом и в установленном законом порядке обжаловано не было (л.д. 25-34) и иными материалами дела.
В соответствии с пп. 3, 5 Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2012 № 705, государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций осуществляется Министерством юстиции Российской Федерации и его территориальными органами.
Согласно п. 3 Административного регламента исполнения Министерством юстиции Российской Федерации государственной функции по осуществлению контроля за соответствием деятельности некоммерческих организаций уставным целям и задачам, филиалов и представительств международных организаций, иностранных некоммерческих неправительственных организаций заявленным целям и задачам, а также за соблюдением ими законодательства Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 30.12.2011 № 456 (далее - Административный регламент), предметом контроля за деятельностью некоммерческих организаций является соответствие деятельности некоммерческих организаций целям, предусмотренным их учредительными документами, и законодательству Российской Федерации.
Согласно пп. 73 п. 6 Положения об Управлении Минюста России по субъекту (субъектам) Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 03.03.2014 № 26, Управление Министерства Российской Федерации по Республике Крым (далее - Управление) по результатам контроля за деятельностью региональных отделений, иных структурных подразделений политических партий, общественных объединений и их структурных подразделений, религиозных организаций и иных некоммерческих организаций: выносит предупреждения и вносит представления устранении нарушений законодательства Российской Федерации.
В соответствии с пп. 1 п. 12 Административного регламента конечным результатом исполнения государственной функции по контролю за деятельностью некоммерческих организаций является выявление и пресечение путем применения мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, нарушений некоммерческими организациями нормативных правовых актов Российской Федерации, контроль за соблюдением которых входит в компетенцию Минюста России (территориальных органов).
В соответствии с п. 3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ О некоммерческих организациях» (далее - Федеральный закон № 7-ФЗ) некоммерческие организации, за исключением указанных в пункте 3.1 настоящей статьи, обязаны представлять в уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, документы о целях расходования денежных средств и использования иного имущества, в том числе полученных от иностранных источников, а некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, также аудиторское заключение. При этом в документах, представляемых некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента, должны содержаться сведения о целях расходования денежных средств и использования иного имущества, полученных от иностранных источников, и об их фактическом расходовании и использовании. Формы представления указанных документов (за исключением аудиторского заключения) и сроки их представления с учетом сроков, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта, определяются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
В соответствии с п. 3.1 ст. 32 Федерального закона № 7-ФЗ некоммерческие организации, учредителями (участниками, членами) которых не являются иностранные граждане и (или) организации либо лица без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества и денежных средств от иностранных источников, в случае, если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей, представляют в уполномоченный орган или его территориальный орган заявление, подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию в произвольной форме о продолжении своей деятельности в сроки, которые определяются уполномоченным органом.
В соответствии с п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2006 № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций» некоммерческая организация представляет отчет о деятельности ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.
Вместе с тем, Организация не исполнены обязанности по предоставлению в Управление вышеуказанной отчетности в 2019 году. Вместо этого Организацией исполнены обязанности, предусмотренные ст. 29 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», которые не распространяются на юридических лиц, созданных в организационно-правовых формах казачьих обществ.
На основании пункта 5 части 5 статьи 32 Закона о некоммерческих организациях, п. 79, 81 Административного регламента, Управлением было вынесено и направлено в адрес Организации письменное предупреждение (исх. № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>) с указанием конкретных оснований вынесения предупреждения и срока устранения указанных нарушений до <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года, однако к установленному сроку нарушения не устранены АНО.
Согласно пункта 83 Административного регламента, Управлением было вынесено в адрес АНО повторное предупреждение (исх. № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>), которым Управление обязало АНО предоставить документы, подтверждающие устранения указанных нарушений в срок до <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года, однако к установленному сроку нарушения не устранены.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ заключается в бездействии либо осуществлении действий, направленных на невыполнение законного предписания (постановления, представления, решения) органа или должностного лица, осуществляющего государственный контроль и надзор, а также муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Состав ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ является формальным и, в данном случае, объективная сторона заключается в невыполнении в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, то есть для привлечения к административной ответственности достаточно самого факта невыполнения требований предписания (предупреждения).
Сведений о том, что Автономной некоммерческой организации «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» обжаловано повторное предупреждение, либо об уведомлении Управления Министерства юстиции РФ по Республике Крым о невозможности выполнения требований повторного предупреждения в установленный срок, либо обращения с ходатайством о продлении этого срока, в материалах дела не имеется.
Законность требований вынесенного предупреждения сомнений у суда не вызывает, что подтверждается совокупностью исследованных материалов дела.
При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного Автономной некоммерческой организацией «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>»    административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
 Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о юридическом лице, которое согласно материалов дела, ранее не привлекалось к административной ответственности, мировой судья считает необходимым назначить минимальное административное наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Автономную некоммерческую организацию «<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>»  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель платежа: УФК по Республике Крым (Главное управление Минюста по Республике Крым и Севастополю, л/с 04751А91690)
ИНН 9102245380, КПП 910201001,
Счет 40101810335100010001
Банк получателя: Отделение Республика Крым,
БИК 043510001,
ОКТМО 35701000,
КБК 318 1 16 90040 04 6000 140,
УИН 0.
Копию постановления направить в Управление министерства юстиции РФ по Республике Крым.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.44.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья				подпись			 Д.В. Киреев